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1. ÚVOD

Sochařství přelomu 19. a 20. století udávají směr mnozí z žáků

Josefa Václava Myslbeka, mezi něž patří i Stanislav Sucharda.

Zatímco Suchardově medailérské tvorbě a pomníkovým pracím byla

již v literatuře věnována pozornost, dekorativní plastika, která byla

neodmyslitelnou součástí sochařovy práce, stojí tradičně poněkud v

pozadí. Už od dob studia na Uměleckoprůmyslové škole se Sucharda

věnoval dekorativní plastice, kterou soudobá architektura vyžadovala.

Od prvních zakázek v rámci novorenesanční architektury lze

pozorovat stylové proměny směrem k novobaroku, přes secesi, až k

novoklasicismu. Během svého života spolupracoval s řadou

významných architektů převážně z okruhu Uměleckoprůmyslové

školy, kde sám působil. Nejintenzivněji pak s Janem Kotěrou v jeho

prvním tvůrčím období nazývaném jako jarní, lyrické. Vzhledem k

postavení, jaké zaujímá Jan Kotěra v české moderní architektuře, a

jehož si byli vědomi i jeho současníci, je jeho dHo poměrně dobře

zdokumentováno, a je stále předmětem zájmu. K sochařské výzdobě

jeho staveb lze tedy většinou dohledat základní informace, výjimku

tvoří drobnější zakázky typu soukromých vil. Komplikovanější je

situace v ostatních pnpadech. Základním pramenem jsou Suchardou

samým uvedené práce v jeho vlastnoručně psaném životopisu

zachovaném v jeho pozůstalosti a v životopisu psaném jeho synem

Stanislavem Suchardou ml. U velkých veřejných staveb bývá

zachována stavební dokumentace, která v ideálním pnpadě obsahuje

smlouvy se sochaři a lze z ní vyčíst vše o průběhu prací. Další

informace pak obsahují také reprezentativní pamětní spisy vydávané

u příležitosti dokončení např. bankovních nebo divadelních budov. O

jejich výzdobě také často referovaly soudobé časopisy, z nichž lze

zjistit jména sochařů, případně náměty plastik. Jejich umělecké

hodnocení se vyskytuje málokdy, stejně jako obecnější úvahy o funkci

dekorativní plastiky apod. Doplňující informace o sochařské výzdobě

poskytují sekundární prameny (Sochařství a stavitelství F. X. Harlase,

Tomanův slovník, Prahou krok za krokem Emanuela Pocheho apod.).

Suchardovy kresby a modely k dekorativním plastikám se nachází
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převážně ve sbírkách Národní galerie v Praze, kde je poměrně dobře

zastoupen.

Životopisné údaje poskytuje Suchardova pozůstalost uložená v

Archivu Národní galerie na Zbraslavi, především již zmíněný

vlastnoručně psaný úřední životopis z r. 1913, dále strojopisy

vzpomínek jeho syna Stanislava Suchardy ml. a sestry Anny

Suchardové-Boudové z r. 1930 a korespondence. V Archivu hl. m.

Prahy jsou pak uloženy dokumenty týkající se jeho pedagogické

činnosti na Uměleckoprůmyslové škole. 1

Jako redaktor Volných směrů byl zvyklý vyjadřovat se i literární

formou. Jeho umělecké názory zachycují vlastní články zabývající se

tématy určujícími sochařství přelomu století tj. vztahem mladých

umělců ke starší generaci, především k Myslbekovi, a současným

francouzským uměním představeným v Praze Rodinovou a

Bourdellovou výstavou.2 Přímým pramenem k pochopení jeho děl

jsou vlastní popisy a výklady určené veřejnosti jako například

publikace ku příležitosti odhalení pomníku Františka Palackého, kde

popisuje a fotograficky dokumentuje celý proces vzniku pomníku a

vysvětluje svůj myšlenkový postup,3 nebo až básnické výklady k

pomníku na Bílé hoře a Bedřichu Smetanovi zachované v

pozůstalosti. Pro seznámení veřejnosti s vlastní prací z oblasti reliéfu

sestavil seznam svých plaket. 4

Suchardovým dílem se pak zabývají dílčí články v soudobých

časopisech jako byly Volné směry, Zlatá Praha nebo Světozor, které

většinou informují o aktuálních událostech v uměleckém světě,

pomníkových soutěžích a výstavách jichž se účastnil.

Přátelsky nakloněněného kritika získal v kolegovi

z Uměleckoprůmyslové školy Karlu B. Mádlovi, který se zabýval jeho

plaketami a medailemi, pomníkem Palackého a věnoval mu několik

vzpomínek, kde poukazuje na jeho význam pro Mánes a seznámení

českého sochařství s francouzským impresionismem.5 Kritikou byl od

počátku vítán jako vůdčí osobnost českého sochařství, sochař v jehož

tvorbě se ve správném poměru spojuje tradice a modernost.

Hodnocení se ale rychle proměnilo s nástupem následující generace.
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Největšímu zájmu se vždy těšily Suchardovy medaile a plakety.

Z r. 1959 pochází diplomová práce na toto téma od Hany Primusové,

která podává souhrn veškeré dosavadní literatury. 6

Výstavy, které byly Suchardovi věnovány, představovaly vždy jen

tyto drobnější práce, tedy plakety či kresby. R. 1978 proběhla na

zámku na Zbraslavi výstava Suchardových kreseb,7 na kresby a

drobnou plastiku se zaměřila také výstava v Městském muzeu v

Hořicích r. 1986.8

Publikována byla část korespondence s Josefem Mařatkou z období

pražské Rodinovy výstavy, která vypovídá o jejích přípravách,

Suchardově roli organizátora, zákulisí Rodinova ateliéru a česko­

francouzských uměleckých vztazích.9 Korespondencí s Františkem

Bílkem se zabýval Martin Krummholz.l0

Sucharda vystupuje ve vzpomínkách V. V. Štecha, Karla Maška nebo

Josefa Mařatky.ll Rodinnému prostředí Suchardových z Nové paky se

věnovala beletristická kniha Bedřicha Slavíka U Suchardů, čerpající

ze vzpomínek rodiny a přátel.12

Ze starších prací věnujících Suchardovi pozornost v kontextu

českého sochařství je třeba jmenovat Sochařství 19. století Vojtěcha

Volavky, Rozpravu o reliéfu V.V. Štecha a České sochařství 19. a 20.

století Anny Masarykové.

Náhled na umění přelomu století byl přehodnocen v 60. letech, kdy

mu byla věnována výstava Alšovy jihočeské galerie a Moravské

galerie v Brně Česká secese-umění 1900. Ve stati o sochařství v

katalogu výstavy výstižně Suchardovo dílo charakterizoval Jiří

Kotalik.t3 R. 1982 následovala práce Petra Wittlicha Česká secese, r.

1986 kulturně historicky zaměřená kniha Tomáše Vlčka Praha 1900.

Na umění pražské secese se zaměřila výstava Důvěrný prostor-Nová

dálka, v jejímž katalogu je kapitola věnovaná Suchardovým

plaketám.14

Sochařstvím přelomu století se pak zabýval Petr Wittlich v Českém

sochařství 20. století,15 v příslušné kapitole Dějin českého výtvarného

umění16a nejnověji v Sochařství české secese.17

Tato práce se pokusí zodpovědět nejprve několik otázek týkajících
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se dekorativní plastiky a jejího postavení ve stavební praxi na

přelomu století např. jaké místo měla plastická výzdoba v názorech

architektů, k jakým proměnám dochází ve vztahu architektmy a

plastiky se střídáním architektonických směru, v čem spočívala práce

sochaře při dekorativních zakázkách a nakolik rozhodující byl vliv

architekta.

Dalším tématem je vliv Uměleckoprůmyslové školy a jejích

pedagogů na školeni architektů a sochařů, uplatněni žáků

sochařských škol, typy dekorativních zakázek, přístup samotných

sochařů k dekorativní plastice i přístup a dobové hodnocení

veřejnosti.

ffiavním úkolem je pak vytvořit přehled plastik Stanislava

Suchardy, které vznikly ve spolupráci s architekty, ať už byly určené

pro veřejné novostavby, soukromé vily, fontány, mosty, nebo dočasné

výstavní pavilony a naznačit historické a společenské okolnosti

vzniku staveb, které se odráží často i v programu plastické výzdoby.

Dále pak zjistit ohlasy veřejnosti a přijetí dobovou kritikou a sestavit

přehled dochovaných pramenů, litera tmy, příp. kreseb, modelů a

souvisících děl z oblasti drobné plastiky.

2. STANISIA V SUCHARDA

2.1 Život

Stanislav Sucharda se narodil r. 1866 v Nové Pace v PodkrkonOŠÍ, ve

vlastenecky smýšlející rodině s tradicí sochařského a řezbářského

řemesla sahající až do poloviny 18. století. Otec Antonín Sucharda byl


[…]


23.Soutěžní návrh na fontánu před Rudolfinem pod značkou stromek v kruhu, 1897 .

24.Detail, soutěžní návrh na fontánu před Rudolfinem s názvem české pověsti, 1897.

25. Studie k návrhům na fontánu před Rudolfinem, NG v Praze, patinovaná sádra, v. 18 cm.

26.Studie k návrhům na fontánu před Rudolfinem, NG v Praze, patinovaná sádra, v. 23 cm.

27.0. Polívka: Živnostenská banka v Praze, 1897-1900, zbořena 1935.

28.Nadšení a Obětavost, priičelí Městského muzea v Plzni, 1899-1902.

29.A. Balšánek: priičelí Městského divadla v Plzni 1899-1902.

30.J. Kotěra: návrh fasády Peterkova domu v Praze, 1899·

31. Obálka vídeňského časopisu Der Architekt, 1902.
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32. Vypravování, ze čtyřdílného cyklu reliéfů v interiéru Peterkova bytu, 1899·

33.Architekt, ze čtyřdílného cyklu reliéfů v interiéru Peterkova bytu, 1899.

34.F. Ohmann-J. Kotěra: interiér Uměleckoprumyslové školy na Světové výstavě v Paříži r. 1900.

35. Návrat venkovanů, dekorativní výplň pro interiér U měleckoprnmyslové školy na světové výstavě

v Paříži r. 1900•

I'

36.J.Fanta: levá budova (A) Hlavního nádraží v Praze, 1901-1909, (dobová fotografie).

37. Kresba sousoší na věži levé budovy (A) Hlavního nádraží v Praze, 1903-04, Muzeum W. m. Prahy,

kresba tužkou, barevnou tužkou, perem a štětcem tuší, 21,5 x 30 cm.

38.Sousoo Sblíženi na věži, detail plastické výzdoby levé budovy (A) Hlavního nádraží v Praze, 1903-04.

40 .Západ, maskaron na bočním průčelí, detail plastické výzdoby levé budovy CA) Hlavního nádraží
v Praze, 1903-04-

41. Athény, maskaron na hlavním průčelí, detail plastické výzdoby levé budovy CA) Hlavního nádraží
v Praze, 1903-04-
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42.J. Fanta: sousoší Sblížení, kresebný návrh na plastickou výzdobu věže levé budovy (A) Hlavního nádraží v

Praze, 1903-04·
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43.-44. J. Fanta: maskarony Théby a Mykény, kresebné návrhy na plastickou výzdobu hlavního pručeli

levé budovy (A) Hlavního nádraží v Praze, 1903-04·
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45·-46. J. Fanta: maskarony Athény a Řím, kresebné návrhy na plastickou výzdobu hlavního průčelí levé

bUdovy (A) Hlavního nádraží v Praze, 1903-04.
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47.-48~i-Fant-~:- ~~k~r~~;záp·~d-~Jih,i~~bné náVl"b.y~;plastick~u výzdob~-~~ili:o pničelúENé- "
budovy (A) HlaVIÚho nádraží v Praze, 1903-04.

50.Výzdoba portálu průjezdu, Okresní dům v Hradci Králové, 1903-04.

51. J. Kotěra: interiér Uměleckoprůmyslové školy pro Světovou výstavu v St. Louis r. 1904.

52. Praha a Vltava, dekorativní reliéf pro interiér U mě1eckopriimyslové školy pro Světovou výstavu
v St. Louis r. 1904.

56. Keramická fontána při vstupu do zahradní restaurace, Národní dii.m v Prostějově, 1905-07.
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57. K. HUbert: návrh na dům U Bezděků v Plzni, 1907·
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62.J. Kotěra: Interiér pracovny primátora na Staroměstské radnici, 1907-08, zničena 1945, (dobová

fotografie).

63.J. Kotěra: návrh pracovny primátora na Staroměstské radnici, 1907-08.

© Archiv hl. města Prahy

© Archív hl. města Prahy

66.Detai1 dřevořezby pro pracovnu primátora na Staroměstské radnici, 1907-08.

67.Karel IV. na průčelí katedrály sv. Víta v Praze, 1908.

68.J. Kotěra: průčelí muzea v Hradci Králové, 1906-13.
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71. Model sedící sochy pro muzeum v HradCi Králové ve skutečné velikosti, muž po pravé straně sochy je

Antonín Sucharda, 1910.

72.Sedíci figura s bronzovou soškou Hradce Králové na průčelí muzea v Hradci Králové, 1909-11.

74. Břímě společné práce a povinností, reliéf na hlavním průčelí Nové radnice v Praze, 1910-11.

75. Společný užitek, kteIý obec poskytuje občanům, reliéf na hlavním průčeli Nové radnice v Praze, 1910-11.

76.-77 . Kresebné návrhy k reliéfu Společný užitek pro Novou radnici v Praze, Muzeum hl. m. Prahy,

kresba perem tuší.

78. Kresebný návrh k reliéfu Břímě společné práce, NG v Praze, kresba perem tuší, 9,6 x 9,8 cm.

79· Plaketa Život, NG v Praze, bronz, 20 x 21 cm.

80. Revize a Účetnictví, sochy nad hlavni římsou Nové radnice v Praze, na straně ke Clam-Gallasovu paláci,

8l.0chrana městského pokladu, reliéf na hlavním průčelí Nové radnice v Praze, 1910-11.

© Archiv \11. města Prahy

82.Sousošf na věži paláce Koruna v Praze, 1911-14.

© Archiv hl. města Prahy © Archiv hl. mésta Prahy

83.-84. Modely soch na věži paláce Koruna v Praze, 1911-14.
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85.-86. Fotografie z průběhu prací 'na fasádě paláre Koruna, 1913.

87. Kresebné návrhy figur pro bránu nerealizovaného pomníku na Bílé hoře, 1906-08, NG v Praze.

88.Model pomrúku První pražané, 1913, fotografie z Archivu NG.