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Text práce vhodně zasazuje sledovaný soubor tvorby především do širších souvislostí
Suchardova životního díla, ale také do souvislostí badatelsky aktuálního tématu architektury
dekorované sochařstvím (a dalšími obory umění).

Všechny součásti a stránky práce - její rozsah a členění, její stylizace i aparát - zcela vyhovují
nárokům kladeným na diplomové práce.

Práce je přínosná ve spolehlivém zpracování sledovaného souboru zahrnujícího na 30 objektů.
Rešerše, zejména archivní, přinesly některé dosud nepublikované poznatky.

Pro diskuzi k obhajobě mám dotaz, zda je titul "dekorativní" "plastika" vhodný pro
pojednávaný žánr. Pod označením "dekorativní" by bylo možné rozumět i žánr komorního
sochařství, jež není vázáno na architekturu ani v interiéru, ale tohoto žánru se tato práce
netýká. Naopak s označením "plastika" bývá asociován také j:.:~en z principů sochařského
zacházení s hmotou, přičemž ve sledovaném žánru nejde o uplatnění tohoto principu.

Plně tuto práci doporučuji k obhajobě.
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